Муниципальное бюджетное учреждение

«Центр мониторинга и сопровождения образования»

(МБУ «ЦМиСО»)

ПРИКАЗ

от 10 апреля 2023 г.           № 39

Рязань

О проведении межшкольной
олимпиады по геометрии
для обучающихся 5-6 классов

В соответствии с планом работы МБУ «ЦМиСО», планом реализации
муниципального методического проекта Образовательный кластер
«Успех каждого ребенка», с целью выявления и развития интеллектуальных
и творческих способностей учащихся

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.   Провести 15 апреля 2023 года межшкольную олимпиаду по геометрии
для обучающихся 5-6 классов.
2.    Утвердить положение об Олимпиаде (Приложение 1).
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора Шаршкову И.В.

Директор                                                                                            Т.К. Харькова

Пронина Д.Н.

92-84-88

Рассылка: ОУ

 Приложение 1

Порядок проведения

межшкольной олимпиады по геометрии для учащихся 5-6 классов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет основные принципы организации и

проведения межшкольной олимпиады по геометрии среди учащихся 5-6 классов

общеобразовательных учреждений (далее – Олимпиада), ее организационно-

методическое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения

победителей.

1.2. Целями и задачами Олимпиады являются:

- развитие познавательных интересов школьников и систематизация знаний

по геометрии;

- стимулирование творческой активности учащихся;

- развитие логического мышления;

- выявление одаренных детей с целью формирования интеллектуального

потенциала города;

- умение находить оптимальные и верные решения в сложных условиях

нестандартных задач;

- привлечение общественного внимания к проблемам геометрической

подготовки учащихся.

1.3. Организаторами Олимпиады являются МБОУ «Школа №39» Центр

физико-математического образования»  и МБУ «ЦМиСО».

2. Порядок организации и проведения

2.1. Олимпиада проводится 15 апреля 2023 года на базе МБОУ «Школа

№39» Центр физико-математического образования» (адрес – Первомайский

проспект, д.62, к.1).

Начало олимпиады – 9:00. Начало регистрации – 8:30.

2.2. Квота на участие – 2 человека от параллели из каждого образовательного

учреждения (5 класс – 2 человека, 6 класс – 2 человека).

2.3. Замена учащихся одной параллели учениками другой параллели

исключается.

2.4. Заявки на участие в Олимпиаде принимаются до 10 апреля 2023

текущего года по гугл-форме https://forms.gle/6dqjGdWqyxacCcSj7

2.5. Продолжительность олимпиады: 5 класс- 2 часа, 6 класс – 2 часа.

3. Процедура разбора заданий

3.1. Разбор олимпиадных заданий проводится сразу после завершения

Олимпиады.

3.2. На разборе заданий могут присутствовать все участники олимпиады, а

также сопровождающие их лица. Основная цель разбора заданий – объяснить

участникам Олимпиады основные идеи решения каждого из предложенных

заданий на турах, возможные способы выполнения заданий. Решения и

правильные ответы заданий на разборе не предлагаются и не оглашаются.

https://forms.gle/6dqjGdWqyxacCcSj7

3.3. В процессе проведения разбора заданий участники олимпиады

должны получить всю необходимую информацию для самостоятельной оценки

правильности сданных на проверку жюри решений, чтобы свести к минимуму

вопросы по поводу объективности их оценки и, тем самым, уменьшить число

необоснованных апелляций по результатам проверки решений всех участников.

4. Проведение проверки работ

4.1. Проверка работ проводится после окончания проведения Олимпиады по

параллелям в отдельных кабинетах.

4.2. Председатель жюри Олимпиады назначает председателя по каждой

параллели, который организует работу членов комиссии.

4.3. Проверяющий выставляет количество баллов за выполненное задание и

расписывается за проставленные баллы.

4.4. Проверяющий может делать пометки в работе при проверке красными

чернилами. Не допускается проверка работ ручками с синими, черными

чернилами, карандашами.

5. Определение победителей

5.1. Победители и призеры Олимпиады определяются на основании

результатов участников, которые заносятся в итоговую таблицу результатов

участников Олимпиады, представляющую собой ранжированный список

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее –

итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в

алфавитном порядке.

5.2. Участники Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов,

признаются победителями и призерами.

Квота победителей – 8%, квота призеров – 25%

5.3. Список победителей и призеров Олимпиады утверждается

организатором Олимпиады.

5.4. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами.

6. Организационно-методическое обеспечение

6.1. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное

обеспечение осуществляет организационный комитет, формируемый из

представителей организаторов Олимпиады.

6.2. Оргкомитет Олимпиады:

- вносит предложение по датам проведения Олимпиады;

- осуществляет подбор членов жюри для проверки олимпиадных заданий;

- определяет количество победителей и призеров Олимпиады;

- рассматривает апелляции;

- анализирует, обобщает итоги Олимпиады и представляет отчет по итогам

Олимпиады.

6.3. Для разработки заданий Олимпиады создается независимая методическая

комиссия.

6.4. Состав жюри Олимпиады формируется из числа представителей

организаторов Олимпиады.